
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Affidamento di beni e servizi: acquisto dei biglietti di ingresso al Museo, per la realizzazione del 
modulo “La squadra siamo noi” nell’ambito del progetto PN Scuola 21-27, fondo FSE+, col cofinanziamento 
dell’Unione europea “Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027- PN SCUOLA”. Avviso pubblico 
n. 59369 del 19.04.2024 Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025- Titolo del 
progetto “#InsiemeSiPuò: Stare insieme e apprendere”- CUP G84D24002380007-CIG B2D39D66C1 

Premesso che 
• Con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, è stato definito un piano per la definizione 
di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di 
cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
• Con le risorse assegnate, l’Istituto Martino Martini, realizzerà a partire dalla data di autorizzazione e fino al termine 
dell’anno scolastico 2024-2025, usufruendo, in particolare, dei periodi di sospensione della didattica curricolare e di 
quello estivo, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, musicali, teatrali, 
ricreative e, più in generale, di iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita 
di gruppo.  
• L’iniziativa è finanziata dal PN Scuola 21-27, fondo FSE+, col cofinanziamento dell’Unione europea 
• Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 nella figura 
della Dott.ssa Valentina Zanolla, possedendo i requisiti previsti dall’ “Allegato I.2 -Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di 
professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice 
dei Contratti; 
• Appurato che l’art. 50 del d. lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della 
Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 72 di data 11 aprile 2024 recante Piano per la definizione 
di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di 
cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO l’avviso pubblico MIM n. 59369 del 19/04/2024 che reca “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 

idimm_ml-23/08/2024-156 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+); 
 
VISTO il decreto n. 21 dd. 07.06.2024 con il quale è stata approvata la graduatoria per l’ammissione al finanziamento, 
assegnando all’Istituto Martino Martini l’importo complessivo di € 79.264,00 
 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e s.m.; 
 
VISTA la Legge Costituzionale n. 5 del 1948 con la quale è stato approvato lo “Statuto speciale per il Trentino Alto 
Adige”; 
 
VISTA la Legge Costituzionale n. 1 del 1971 avente ad oggetto le “Modificazioni e integrazioni dello Statuto speciale 
per il Trentino Alto Adige”: 
 
VISTO il D.P.R. 670 del 1972, avente ad oggetto la “Approvazione del testo unico delle leggi costituzionali concernenti 
lo statuto speciale per il Trentino-Alto Adige”, segnatamente gli articoli 8 e 9 disciplinanti le materie in cui la Provincia 
è titolare di potestà legislativa; 
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme in materia 
di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il 
relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg., recante “Regolamento sulle modalità di esercizio 
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge provinciale 7 agosto 
2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, 
comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che recita che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti di 
gestione delle risorse”; 

VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36 del 2023), con particolare riguardo agli articoli 14 (Soglie di 
rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti) 19 (Principi e diritti digitali) 25 (Piattaforme di 
approvvigionamento digitale) e 50 (Procedure per l’affidamento); 

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto dei biglietti di ingresso del Museo per lo svolgimento del modulo 
“La squadra siamo noi”; 

CONSIDERATO CHE si vuol procedere all’acquisto dei biglietti di ingresso al Museo, mediante trattativa diretta al 
M.A.S. - Museo delle Arti e dei Saperi – Via Monte Fausior– 38010 Fai della Paganella (TN) P.IVA 02363960226, per 
un importo complessivo pari a € 80,00 iva inclusa;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 
2024 sul capitolo 402245 pari a € 80,00 IVA inclusa. 

 CONSIDERATO che Il nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023) ha introdotto il ciclo di vita dei contratti 
pubblici (art.21) definendo l’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement) (art.22) basato su 
Piattaforme di approvvigionamento digitale (art.25) certificate secondo le Regole tecniche emesse dall’AGID, ai sensi 
del co.1 dell’art. 26;  
  
 CONSIDERATO che dal 01/01/2024 le Stazioni Appaltanti sono tenute ad utilizzare le Piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (di seguito “Piattaforma”) per svolgere le procedure di affidamento ed esecuzione 
dei contratti pubblici come indicato nella nota nostro protocollo n. 11751 dell’agenzia provinciale degli appalti e contratti 
di data 16 ottobre 2023 con oggetto “nuova piatta forma sul ciclo di vita dei contratti pubblici. Prime indicazioni”; 
  
 PRESO ATTO che la piattaforma della Provincia Autonoma di Trento denominata “Contracta” è regolarmente iscritta 
nel registro delle piattaforme certificate e che la certificazione è stata regolarmente emessa a cura dell’AGID;  



 

 

  
 VISTO il comunicato del presidente dell’autorità nazionale anticorruzione del 10 gennaio 2024 contenete “indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00” con il quale si specifica l’obbligo di ricorrere all’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitali certificate (PAD) per l’affidamento e l’esecuzione di contratti pubblici;  
  
 PRESO ATTO che la piattaforma contratti pubblici PCP – come da comunicato del presidente dell’autorità nazionale 
anticorruzione del 10 gennaio 2024 – “rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione”;  
  
 PRESO ATTO che la nota PAT-RFP001-P001/2024/2.3-2024-1 di data 5 marzo 2024 del direttore generale della 
Provincia Autonoma di Trento con oggetto “digitalizzazione dei contratti pubblici – Contracta – affidamento diretto 
semplificato” ha chiarito quanto segue: “rimane ad oggi ferma la possibilità di acquisire più preventivi fuori piattaforma 
laddove la funzionalità oggi esistente di acquisizione preventivi in piattaforma si rivelasse di difficile ed eccessivamente 
complessa utilizzazione”;  
  
 PRESO ATTO che nella medesima nota si specifica che “in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD” 
contenuta nel comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 si riferiscono a condizioni di impossibilità oggettiva di utilizzo 
delle piattaforme, ma anche, più genericamente, alla presenza di “motivi o circostanze che si frappongono al regolare 
svolgimento o al conseguimento” dei risultati propri dell’azione amministrativa.; 
  
 PRESO ATTO che le forniture di beni e servizi inferiori ai 5.00,00 euro sono ritenuti “microaffidamenti”; 
  
 CONSIDERATO che allo stato attuale, si ritiene che i singoli Enti possano operare prescindendo da Contracta e 
comunque non oltre il 31 dicembre 2024;  
  
 PRESO ATTO che rimane ferma la necessità di rendere tracciabile il percorso di formalizzazione anche del “micro 
affidamento”;  
  
 RICHIAMATO in toto quanto esposto in premessa in merito alle necessità di sostenere delle spese per la realizzazione 
del progetto in oggetto riportato, in tempi molto brevi;  
  
 VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.18 del 19 dicembre 2023 di adozione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del 
personale della scuola con nota prot. n. 52 di data 03.01.2024 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

  
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 
Dirigente n. 186 di data 15 dicembre 2023 e adottato con determinazione dirigenziale n.188 di data 20 dicembre 
2023VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 
 
VISTE le deliberazioni degli Organi Collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa 
l’adozione del progetto del “PN Scuola e competenze 2021-2027”, n. 2 dd. 29.11.2023 del Collegio docenti e n. 14 d. 
29.11.2023 del Consiglio dell’istituzione scolastica avente oggetto: Adesione al Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027; 

DETERMINA 
1. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e il Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 è la Dirigente scolastica 
Valentina Zanolla; 
2. Di dare atto che il codice CUP e il codice CIG sono esposti in oggetto; 
3. di procedere al di fuori dalle piattaforme digitali qualificate per gli approvvigionamenti della PA esclusivamente in 
riferimento al seguente fornitore per le motivazioni espresse in premessa e fino a nuove indicazioni per la possibilità 
di utilizzo delle citate piattaforme,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, il servizio in parola 
all’operatore economico M.A.S. - Museo delle Arti e dei Saperi – Via Monte Fausior– 38010 Fai della Paganella 
(TN), che ha offerto i biglietti d’ingresso al Museo delle arti e dei saperi ad un importo pari € 80,00 IVA inclusa;  
3.   Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene imputata 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.  
4.   Di impegnare, la spesa prevista dal presente provvedimento pari ad € 80,00 IVA inclusa, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs 
23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, sulla 



 

 

prenotazione fondi n. 4029251/008 assunta a carico del capitolo 402245 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 - 
e.f. 2024; 
5. Di conferma gli ordinativi agli operatori economici individuati attraverso la piattaforma PiTre; 
6. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
7. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. del Regolamento 
di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Valentina Zanolla 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa 
è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – 
“Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979"  

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 


		2024-08-23T17:30:49+0200
	Valentina Zanolla




